
 

           Приложение №3 

           к приказу Министерства  

           доходов и сборов 
           от 19.06.2015 №199 

 

 

 

 

 

 

 

АКТ (СПРАВКА) 

" ________ " ________ 201_г.                                                       № ______________________  

 

о результатах выездной (невыездной)  

проверки 
______________________________________________ 
(название налогоплательщика, идентификационный номер (серия и 

номер паспорта)/код) 

за _________________________________  

 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица  Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики и/или его 

территориального органа)  

 
 

на основании направления руководителя (заместителя руководителя) 

________________________________________________ от ____________ № ____  
(наименование контролирующего  органа)           (дата) 

 

проведена выездная (невыездная) проверка ________________________ 

______________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное наименования налогоплательщика, идентификационный номер/код) 

 

по вопросам: __________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(указывается перечень налогов, сборов (обязательных платежей) и (или) вопросов по соблюдению 

требований действующего законодательства, относительно которых проводилась проверка) 

 

за период с _________________ по ___________________. 
    (дата)    (дата) 

 

Проверка проведена в соответствии с Временным Положением о налоговой 

системе Донецкой Народной Республики (с изменениями и дополнениями), 

Временным Положением о Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной 

Республики, утверждённым Постановлением Совета Министров от 06.10.2014 

№37-8, Временным порядком о сборе и учете единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное страхование на территории 

Донецкой Народной Республики, утвержденным Постановлением  Совета 

Министров от 18.04.2015 №6-7  и другими нормативными правовыми актами 

Донецкой Народной Республики, регламентирующими налоговое, таможенное,  

валютное и  бюджетное законодательство. 
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1. Общие положения 
 

1.1. Место проведения проверки _____________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(территория проверяемого налогоплательщика либо органа МДС ДНР) 

 

1.2. Проверка начата _______________, окончена __________________. 
         (дата)           (дата) 

 

Срок проведения выездной (невыездной) проверки продлен на _________ 

рабочих дней с __________ по__________. 
(дата)  (дата) 

 

Выездная (невыездная) проверка приостановлена на _______ рабочих дней 

с ___________ по___________, и возобновлена с ____________ по____________. 
        (дата)        (дата)      (дата)   (дата) 

 
 

 1.3. Налогоплательщик (организация, филиал, представительство, иное 

обособленное (структурное) подразделение с правом (или без права) 

юридического лица, физическое лицо, физическое лицо - предприниматель) 

зарегистрирован в Донецкой Народной Республике: свидетельство о 

государственной регистрации _______________________. 
      (серия, номер) 

 

Дата включения в Единый государственный реестр______, номер 

регистрационной записи в Едином государственном реестре ______________, дата 

первичной государственной регистрации___________, идентификационный код 

юридического лица (или идентификационный номер для ФЛП)________________. 

 Взято на налоговый учет в РНИ _____________________________________. 

 

1.4. Должностными лицами (руководитель, главный бухгалтер либо лица, 

исполняющие их обязанности) налогоплательщика в проверяемом периоде 

являлись: 

_____________________________________ - _______________________________, 
(наименование должности)     (Ф,И.О.) 

_____________________________________ - _______________________________, 
(наименование должности)     (Ф,И.О.) 

 

1.5. Место нахождения налогоплательщика: 

______________________________________________________________________ 
(адрес государственной регистрации налогоплательщика) 

Фактическое местонахождение налогоплательщика:  

______________________________________________________________________ 
(фактический адрес, при условии, что он отличается от адреса, указанного в регистрационных 

документах) 
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Место осуществления деятельности __________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(указывается местонахождение производственных (или непроизводственных) мощностей 

налогоплательщика, на которых фактически осуществляется деятельность) 
 

1.6. Фактически за проверяемый период предприятие (организация, филиал, 

представительство, иное обособленное (структурное) подразделение с правом 

(или без права) юридического лица, физическое лицо, физическое лицо - 

предприниматель) осуществляло следующие виды деятельности: 

______________________________________________________________________ 
(указываются виды деятельности с указанием КВЭД) 

 

1.7. Наличие лицензий:_____________________________________________ 
                (полное наименование налогоплательщика или Ф.И.О. физического лица - 

предпринимателя) 

имеет лицензию № _________________________от ________________, выданную 
(дата) 

______________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего лицензию) 

 

на осуществление _____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(указывается лицензируемый вид деятельности и приводятся данные о наличии всех лицензий на право 

осуществления отдельных видов деятельности, а также сроки начала и окончания действия лицензии) 
 

 

1.8. Настоящая выездная (невыездная) проверка проведена 

 _________________________ методом на основании следующих предоставленных 
(сплошным, выборочным) 

 

документов: ___________________________________________________________ 
(указываются виды документов) 

 

1.9. В ходе настоящей проверки проведены следующие мероприятия 

налогового контроля: 

______________________________________________________________________ 
(указываются сведения о мероприятиях налогового контроля, проведенных при осуществлении 

проверки) 

  

2. Проверкой установлено следующее: 

 

2.1. Налог на прибыль. 

 

2.1.1. Валовые доходы 

 

За период с ___________ по __________ (наименование налогоплательщика) 

задекларирован валовый доход в общей сумме ____________ грн. (руб.) 

Проверкой полноты определения валового дохода за период с ___________ 

по __________ установлено его завышение (занижение) всего на сумму_________   
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грн.(руб.), в том числе _________. 

 

Сводные данные о задекларированных и установленных в ходе проведения 

проверки суммах валового дохода приведены в таблице № ____. 

 
Таблица № ____         грн.(руб.) 

№  

п/п 

Отчетный 

период 

Общая сумма валового дохода 

Отклонения (гр.4 

– гр.3) 
Данные плательщика согласно 

Декларации по налогу на 

прибыль  

Данные проверки 

1 2 3 4 5 

     
 

(Показатели приводятся с учетом уточненных Деклараций по налогу на прибыль соответствующих 

периодов).  

 

Проверкой отраженных в стр. ___ Декларации показателей установлено, что 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

При наличии отклонений детально (с указанием договоров, контрагентов (поставщиков, 

покупателей, подрядчиков и т.д.), объемов, сумм, расчетных и платежных документов, 

соответствующих бухгалтерских записей  и т.д.) либо со ссылкой на разделы акта, в которых 

изложена суть нарушения, с разбивкой по периодам отражаются факты выявленных 

нарушений, причины установленных отклонений со ссылкой на пункты, статьи, разделы  

нормативных правовых документов Донецкой Народной Республики. При необходимости 

делаются ссылки на  приложения. При отсутствии отклонений указывается, что завышения 

(или занижения) не установлено. 

 

2.1.2. Валовые расходы  

 

За период с ____________ по ___________ (наименование налогоплательщика) 

задекларированы валовые расходы в общей сумме ____________ грн.(руб.) 

Проверкой полноты определения валовых расходов за период с __________ 

по ____________ установлено их завышение (занижение) всего на сумму 

_________ грн.(руб.), в том числе _________. 

 

Сводные данные о задекларированных и установленных в ходе проведения 

проверки суммах валовых расходов приведены в таблице № ____. 

 
 Таблица № _____         грн.(руб.) 

№  

п/п 

Отчетный 

период 

Общая сумма валовых расходов 

Отклонения (гр.4 

– гр.3) 
Данные плательщика согласно 

Декларации по налогу на 

прибыль  

Данные проверки 

1 2 3 4 5 
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(Показатели приводятся с учетом уточненных Деклараций по налогу на прибыль соответствующих 

периодов).  

 

Проверкой отраженных в стр. _______ Декларации показателей установлено, что 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
При наличии отклонений детально (с указанием договоров, контрагентов (поставщиков, 

покупателей, подрядчиков и т.д.), объемов, сумм, расчетных и платежных документов, 

соответствующих бухгалтерских записей  и т.д.) либо со ссылкой на разделы акта, в которых 

изложена суть нарушения, с разбивкой по периодам отражаются факты выявленных 

нарушений, причины установленных отклонений со ссылкой на пункты, статьи, разделы  

нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики. При необходимости делаются 

ссылки на  приложения. При отсутствии отклонений указывается, что завышения (или 

занижения) не установлено. 

 

2.1.3.  Результаты проверки правильности исчисления, полноты определения 

и своевременности уплаты налога на прибыль 

За период с __________ по _________ (название налогоплательщика) 

задекларировано: 

• чистая прибыль в общей сумме ___________ грн.(руб.); 

• убытки в общей сумме ___________ грн.(руб.) 

Проверкой правильности исчисления базы налогообложения налогом на 

прибыль за период с ____________ по ___________ установлено: 

• занижение (завышение) чистой прибыли всего на ___ грн.(руб.), в т.ч. __; 

• занижение (завышение) убытков всего на ______ грн.(руб.), в т.ч. ____. 

 

За период с ____________ по _____________ (название налогоплательщика) 

задекларирован налог на прибыль в общей сумме _____ грн.(руб.) 

Проверкой полноты определения налога на прибыль за период с __________ 

по ________________ установлено его занижение (завышение) всего на 

__________ грн.(руб.), в том числе ____. 

Сводные данные о задекларированных и установленных в ходе проведения 

проверки суммах налога на прибыль приведены в таблице № ____. 

 

Таблица № _____          грн.(руб.) 
пери

од 

Положительное/отрицательное 

значение разницы между 

валовими доходами и 

расходами отчетного периода 

(стр.11/стр.12) 

Понесенные убытки 

прошлых периодов, за счет 

которых уменьшается сумма 

чистой прибыли (стр.13) 

Чистая прибыль / 

понесенные убытки 

отчетного периода 

(стр.15/стр.14) 

Сумма начисленного 

налога (стр.16) 

Данные 

декларац

ии 

Данные 

проверк

и 

Отклон

ение  

(гр.3-

гр.2) 

Данные 

деклара

ции 

Данные 

проверк

и 

Отклон

ение 

(гр.6-

гр.5) 

Данные 

деклара

ции 

Данные 

провер

ки 

Отклон

ение 

(гр.9-

гр.8) 

Данные 

деклара

ции 

Данн

ые 

прове

рки 

Отклон

ение 

(гр.12-

гр.11) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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В ходе проведения проверки за период с _____ по ______ установлено (не 

установлено) применение (название налогоплательщика) льгот по налогу на 

прибыль: 

а) 

…. 

 

Проверкой правомерности применения льгот по налогу на прибыль за 

период с _______ по ________ нарушения не установлены (установлены).  

 

Проверкой своевременности и полноты уплаты налога на прибыль за 

период с ________ по _______ установлены (не установлены) нарушения.  
(В случае установления нарушений указываются пункты и статьи нормативных 

правовых актов, нормы которых нарушены, общая сумма несвоевременно уплаченного  

обязательства, период задержки уплаты). 

 
 

2.2. Акцизный налог 

 

2.3. Проверка полноты начисления и своевременности уплаты местных 

налогов и сборов. 

2.3.1. Подоходный налог 

 За период с __________ по __________ (название налогоплательщика) 

задекларирован подоходный налог в общей сумме _________ грн.(руб.) 

 

Проверкой правильности исчисления подоходного налога за период с 

_________ по ___________ установлено его занижение (завышение) всего на 

сумму ________ грн.(руб.), в том числе за _______ месяц ______ года в сумме 

______ грн.(руб.), и так далее с разбивкой общей суммы занижения (завышения) 

помесячно. 
 

Сводные данные относительно задекларированных и установленных в ходе 

проведения проверки сумм подоходного налога приведены в таблице №.____. 

 
 Таблица №          грн.(руб.) 

Период 

Сумма выплаченного 

дохода  

Сумма удержанного 

подоходного налога 

Расхождения (+;-) 

По данным 

налогопла- 

тельщика  

По данным 

проверки 

По данным  

налогоплате- 

льщика 

По данным 

проверки 

Сумма 

выплачен-

ного 

дохода 

(гр.3-гр.2) 

Сумма 

удержанного 

подоходного 

налога 

(гр.5-гр.4) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

(Показатели приводятся с учетом уточненных Деклараций по подоходному налогу 

соответствующих периодов).  
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Количество лицевых счетов: 
(по состоянию на начало и конец проверки указывается количество работников по штату, по 

совместительству и по трудовым договорам, в том числе количество проверенных лицевых счетов). 

 

 Проверкой отраженных в графе ________ Декларации по подоходному 

налогу показателей установлено, что ______________________________________ 

______________________________________________________________________ 
При наличии отклонений детально (с указанием отчетного периода, в котором данное 

нарушение было осуществлено, суммы выплаченного дохода, расчетных и платежных 

документов, при возможности корреспонденции счетов бухгалтерского учета и т.д.), с 

разбивкой по периодам, отражаются факты выявленных нарушений, причины установленных 

отклонений со ссылкой на пункты, статьи, разделы нормативных правовых актов  Донецкой 

Народной Республики. При необходимости делаются ссылки на приложения. При отсутствии 

отклонений указывается, что завышения (или занижения) подоходного налога не установлено. 

 

2.3.2 Земельный налог 

 

2.3.3.Упрощенный налог 

 

За период с ___________ по __________ (название налогоплательщика) 

задекларирован упрощенный налог в общей сумме ____________ грн.(руб.) 

Проверкой правильности исчисления упрощенного налога за период с 

____________ по _____________ установлено его завышение (занижение) всего на 

сумму_________   грн.(руб.), в том числе _________. 
 

Сводные данные о задекларированных и установленных в ходе проведения 

проверки суммах упрощенного налога приведены в таблице № ____.  

 

 Таблица №          грн.(руб.) 
№ 

п/п 

Отчетный 

период 

По данным  Деклараций По данным проверки Отклонение 

Сума 

налогооблагаем

ого дохода за 

отчетный 

период 

Сумма 

упрощенно

го налога 

Сума 

налогооблагаем

ого дохода за 

отчетный 

период 

Сумма 

упрощенно

го налога 

Сума 

налогооблагае

мого дохода за 

отчетный 

период  

(гр.5-гр.3) 

Сумма 

упрощенн

ого налога  

(гр.6-гр.4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

(Показатели приводятся с учетом уточненных деклараций плательщика упрощенного налога – 

физического лица-предпринимателя III группы соответствующих периодов).  

 

 Проверкой отраженных в стр. ________ декларации плательщика 

упрощенного налога физического лица – предпринимателя 3 группы показателей 

установлено, что _______________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
При наличии отклонений детально (с указанием договоров, контрагентов (поставщиков, 

покупателей, подрядчиков и т.д.), объемов, сумм, расчетных и платежных документов, 

соответствующих бухгалтерских записей  и т.д.) либо со ссылкой на разделы акта, в которых 

изложена суть нарушения, с разбивкой по периодам отражаются факты выявленных 

нарушений, причины установленных отклонений со ссылкой на пункты, статьи, разделы  
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нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики. При необходимости 

делаются ссылки на  приложения. При отсутствии отклонений указывается, что завышения 

(или занижения) не установлено. 

 

2.3.4. Плата за использование недр 

 

2.3.5. Сбор за перемещение и транзит угля, угольной продукции 

 

2.3.6. Сбор за перемещение (транзит), продажу и вывоз отдельных видов 

товаров. 

 

2.3.7. Единый взнос на общеобязательное государственное социальное  

страхование. 

 

3. Соблюдение субъектами хозяйствования порядка проведения расчетов за 

товары (услуги), наличия свидетельств о государственной регистрации 

субъектов хозяйствования, требований по регулированию оборота 

наличности, наличия торговых патентов и лицензий и других 

разрешительных документов, а также порядка ведения кассовых операций.  

 

4. Соблюдение требований другого законодательства. 

 

4.1. Соблюдение законодательства относительно запрещенных видов 

деятельности. 

 

4.2. Своевременность регистрации договоров аренды недвижимости в 

Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной Республики. 

 

4.3.Соблюдение требований законодательства в сфере внешнеэкономической 

деятельности. 

 

4.4. Соблюдение требований законодательства относительно обязательных 

условий ведения финансово-хозяйственной деятельности, связанных с 

открытием расчетных счетов в Центральном Республиканском Банке ДНР. 

 

Проверкой установлено, что ______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
При установлении нарушений требований ст.74 Временного положения о налоговой системе Донецкой 

Народной Республики (с изменениями и дополнениями), а именно: сроков открытия расчетных или 

других счетов в ЦРБ и/или  в случае  ведения финансово-хозяйственной деятельности без расчетных 

или других счетов в ЦРБ (при условии их обязательного открытия для физических лиц-

предпринимателей), детально отражаются факты выявленных нарушений с указанием номера 

расчетного или другого счета в Центральном Республиканском Банке ДНР, даты его открытия, со 

ссылкой на пункты, статьи, разделы нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

которые нарушены. При необходимости делаются ссылки на приложения. При отсутствии 

нарушений указывается, что нарушений требований ст.74 Временного положения о налоговой 

системе Донецкой Народной Республики (с изменениями и дополнениями) не установлено. 
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5. Выводы 
Проверкой установлено нарушение налогоплательщиком: 

5.1.__________________________________________________________________ 
(пункты и статьи нормативных правовых актов) 

в результате чего за период с ____________ по ___________ занижено (завышено) 

______________________________________________________________________ 
(название налога, сбора (обязательного платежа) 

всего на сумму _________ грн.(руб.), в том числе _____. 

 

5.2.___________________________________________________________________ 
(пункты и статьи нормативных правовых актов) 

в результате чего за период с __________ по __________ занижена (завышена) 

сумма убытков всего на ___________ грн.(руб.), в том числе _____. 

 

5.3. Другие виды выявленных нарушений с указанием статей нормативных 

правовых актов, которые были нарушены. 

 

 В соответствии с _________________Временного положения о налоговой 

системе, в случае несогласия с выводами, изложенными в настоящем акте  

выездной (невыездной) проверки, Вы вправе предоставить в 

_____________________________________________________________________  
(наименование органа Министерства доходов и сборов) 

свои письменные возражения и документы (заверенные копии), подтверждающие 

их обоснованность, в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. 

 

Подписи лиц, проводивших проверку 

 

Подпись руководителя 

проверяемого налогоплательщика 

 

Подпись главного бухгалтера 

 

 

Акт (справка) составлен в двух экземплярах. 

Один экземпляр акта (справки) с __________ приложениями на ____ листах 
      

получил:_______________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. должностного лица налогоплательщика) 

 

________________       ___________________ 
(дата)          (подпись) 


